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1. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 
La auditoría a que se refiere el presente informe evalúa el período comprendido 
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009  y tiene como objetivos generales 
emitir un dictamen que contenga  la opinión sobre la razonabilidad de los Estados 
Contables, un concepto sobre la gestión y resultados obtenidos por la entidad y un 
pronunciamiento sobre el  fenecimiento de la cuenta del sujeto de control. 
    
Como objetivos específicos de la Línea de Gestión Financiera los siguientes: 
 

•  Emitir una opinión respecto si los Estado Financieros presentan o no 
razonablemente la situación financiera de la entidad, los resultados de 
sus operaciones y las variaciones en la posición financiera, teniendo en 
cuenta las normas de auditoría gubernamental colombianas, compatibles 
con las normas internacionales y de aceptación general.  

 
•  Determinar la calidad y efectividad del Control Interno Contable. 

 
•  Analizar el equilibrio financiero y presupuestal de la entidad, el control del 

gasto y los niveles de eficiencia en la ejecución del presupuesto.  
 

•  Analizar la contratación teniendo en cuenta el objeto contextualizando 
dentro del Plan de Desarrollo o Plan Estratégico institucional, proyectos a 
realizar, fuentes y uso de los recursos.   

 
Como Objetivos específicos de la Línea Evaluación a la Contratación Procesos 
Directivos Misionales y de Apoyo los siguientes: 
 

•  Establecer si las partes involucradas en el proceso precontractual y 
contractual actuaron con la debida gestión, permitiendo establecer la 
justificación, necesidad y viabilidad de contratación dentro del marco legal, 
analizando precios y calidades de los contratistas. 

 
•  Verificar si los pagos efectuados obedecieron a lo pactado y aseguraron 

que el objeto contractual y el plazo cumplieron los fines o propósitos que 
dieron origen a su contratación.  
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•  Establecer si los saldos por pagar registrados en el SIA-, corresponden a 
las obligaciones contractuales pactadas y pendientes de pago. 
Determinando   la ejecución financiera  y física de cada uno de los 
contratos. 

 
•  Emitir  un concepto sobre  la contratación de la Entidad resaltando los 

contratos más representativos  y los beneficios generados para la 
institución y la comunidad.   

 
•  Establecer  si la estructura de la entidad es coherente con sus negocios y 

actividades.  
 

•  Establecer la existencia y cumplimiento de políticas, planes, programas, 
objetivos, metas y su coherencia. 

 
•  Evaluar el grado de economía con que la administración ha adquirido y 

aplicado los recursos. 
 

•  Evaluar si en la ejecución de sus programas se aplican criterios de equidad 
en la distribución de costos y beneficios. 

 
•  Determinar la efectividad en el desarrollo del mejoramiento continuo. 

 
•  Establecer la efectividad de los controles que tiene la entidad para asegurar 

el cumplimiento de propósitos. 
 
De la contratación celebrada por la entidad, se examinaron el 50% del valor total 
contratado que equivale a  cuatrocientos setenta y cinco mil seiscientos trece 
trescientos sesenta y dos mil pesos $ 475.613.362  pesos. 
 
En el trabajo de auditoría no se presentaron limitaciones que afectaran el alcance 
de nuestra auditoría.  
 
Las observaciones se dieron a conocer oportunamente a la entidad durante el 
desarrollo de la auditoría, mediante oficio No.1700.12.12.10.0266 de mayo 3 de 
2010 y no se obtuvo respuesta por parte del Hospital Geriátrico Ancianato San 
Miguel y en mesa de trabajo fueron aceptadas. 
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2. DICTAMEN INTEGRAL 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral a la Gestión del Hospital Geriátrico 
Ancianato San Miguel Modalidad Regular Vigencia 2009, a través de la evaluación 
de los principios de economía, eficiencia, eficacia, equidad con que administró los 
recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión, el examen del 
Balance General Consolidado a 31 de diciembre del año 2009 y el Estado de 
Actividad Financiera, Económica y Social consolidado para el período 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año 2009; dichos 
Estados Contables consolidados fueron examinados y comparados con los del 
año anterior, los cuales no fueron auditados por la Contraloría General de 
Santiago de Cali. 
 
La auditoría incluyó la comprobación de las operaciones financieras, 
administrativas y económicas  conforme a las normas legales, estatutarias y de 
procedimientos aplicables. Asimismo, evaluó el Sistema de Control Interno y el 
cumplimiento del plan de mejoramiento de la AGEI a la Gestión Vigencia 2007. 
 
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información 
suministrada por la entidad y analizada por la Contraloría. 
 
La responsabilidad de la Contraloría consiste en producir un informe integral que 
contenga el pronunciamiento sobre el fenecimiento de la cuenta, con fundamento 
en el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad, y la 
opinión sobre la razonabilidad de los Estados Contables consolidados.  
 
El representante legal del Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel, rindió cuenta 
anual consolidada por la vigencia fiscal del año 2009, dentro de los plazos 
previstos en la Resolución No 0100.24.03.08.021 de 2008, presentando algunas 
inconsistencias que se describen puntualmente en el punto de resultado de 
auditoría. No se registran contratos en el aplicativo COBRA.  
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría gubernamental 
colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales de auditoría –
(NIAS) y con políticas y procedimientos de auditoría gubernamental con enfoque 
integral prescritos por la Contraloría General de la República y  adoptados por la 
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Contraloría General de Santiago de Cali,  consecuentes con las de general 
aceptación. Por lo tanto, acorde con ellas, requirió de planeación y ejecución del 
trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para 
fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral.  
 
La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad, las cifras y 
presentación de los Estados Contables consolidados y el cumplimiento de las 
disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del 
sistema de control interno y el cumplimiento del plan de mejoramiento; los estudios 
y análisis se encuentran debidamente documentados en papeles de trabajo, los 
cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica  ante el Sector Salud. 
 
Opinión sobre los Estados Contables. 
 
En concepto de la Contraloría General de Santiago de Cali los Estados Contables 
presentan razonablemente la situación financiera del Hospital Geriátrico Ancianato 
San Miguel  y el resultado de sus operaciones a diciembre 31 de 2009, salvo 
algunas inconsistencias que se detallan en el resultado de la auditoría.  
 
Las Notas a los Estados Contables con corte a diciembre 31 de 2009, se 
prepararon de conformidad con el Plan General de Contabilidad Pública y 
corresponden a la información adicional de carácter general y específico, como 
complemento de los Estados Contables básicos preparados por la entidad con 
corte a diciembre 31 de 2009. 
 
Las inconsistencias encontradas en dichos Estados Contables consolidados 
suman $ 68.781.795, valor que representa el 1.26% del activo total de la entidad.  
 
La opinión de los Estados Contables se emite CON SALVEDADES según los 
resultados  de la auditoría. 
   
Con base en el concepto de favorable con observaciones sobre la gestión de la 
entidad y la opinión sobre los Estados Contables consolidados con salvedades, la 
Contraloría General de Santiago de Cali, FENECE  la cuenta de la entidad por la 
vigencia fiscal correspondiente al año 2009, clasificándola en el cuadrante  de la 
siguiente matriz de dictamen: 
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CRITERIOS PARA EL FENECIMIENTO DE LA CUENTA FISCAL 

CONCEPTO GESTIÓN 
 OPINIÓN ESTADOS 

CONTABLES 
Favorable Con Observaciones 

 
Desfavorable 

Limpia Fenecimiento Fenecimiento No Fenecimiento 
Con Salvedades Fenecimiento Fenecimiento No Fenecimiento 
Negación No Fenecimiento No Fenecimiento No Fenecimiento 
Abstención No Fenecimiento No Fenecimiento No Fenecimiento 

 
 

3. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
 

Los resultados de la auditoría obedecen al examen  realizado,  en el que se pudo 
determinar: 
  
3.1. EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO Y OPERATIVIDAD 

MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO MECI 
 
El Sistema de Control Interno del Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel obtuvo 
una calificación de adecuado, (hasta 17%) encontrándose en un nivel de riesgo 
bajo.  
 
La evaluación de la operatividad del Modelo Estándar de Control Interno del 
Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel E.S.E., conforme a parámetros de la 
Circular No. 0100.04.01.10.002 de la Contraloría General de Santiago de Cali, el 
Decreto 1599 de 2005 y lo determinado por la DAFP, se realiza mediante 
aplicativo que arroja calificación para 121 criterios evaluados en puntaje del 33%  
(riesgo medio)  frente a ponderación del 100% para los nueve componentes, 
determinándose una calificación global nivel de operatividad  “adecuada”. 
 
No obstante la calificación de “adecuado”  se presenta un nivel de riesgo alto en la 
calificación consolidada para los componentes en porcentajes así: 

 

Administración del riesgo   46,00% 

Actividad de control  47,00% 

Auto evaluación, 73,00% 

Comunicación pública  47,00% 
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EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO CONTABLE. 
 

Teniendo como base la Resolución 357 de julio 23 de 2008 y de acuerdo al 
reporte de informe anual de evaluación a la Contraloría General de la Nación y la 
Resolución No.0100.24.03.08.021 de la Contraloría General de Santiago de Cali, 
la entidad rindió auto evaluación al Control Interno Contable  el cual fue evaluado y 
verificado determinando que la calificación se encuentra dentro del rango de 
ADECUADO en razón a que cumple  con los aspectos específicos  relacionados 
con el activo, pasivo, patrimonio y cuentas de resultado, en cuanto a su 
clasificación, identificación, registro, ajustes, identificación de niveles de autoridad 
para la realización de las diferentes actividades contables y soportes 
correspondientes de los estados e informes contables. 
  
 

ESTADOS FINANCIEROS 
Balance General Comparativo 

 
2009 2008 Normal. Horizontal 

CUENTA Valor 
Balance 

Normalización 
Vertical 

Valor. 
Balance   

Normalizació
n Vertical 

Variación 
Absoluta    

 % 
Variación 

ACTIVO             
Efectivo 658,881 12.02 1,095,890 19.60 -437,009   (39.88)
Inversiones 85,191 1.55 2,000 0.04 83,191  4,159.55 
Deudores 808,061 14.74 527,602 9.44 280,459       53.16 
Inventarios 72,989 1.33 87,178 1.56 -14,189    (16.28)
Otros activos 35,232 0.64 30,563 0.55 4,669       15.28 
Propiedades, planta y equipo 1,195,488 21.81 1,222,545 21.86 -27,057      (2.21)
Otros activos 2,625,582 47.90 2,625,582 46.96 0              -  
TOTAL ACTIVOS 5,481,424 100.00 5,591,360 100.00 -109,936 -1.97
PASIVO        
Cuentas por pagar 16,900 2.35 663,441 51.43 -646,541    (97.45)
Obligaciones laborales y de seguridad 
social integral 217,483 30.26 175,307 13.59 42,176         24.06 
Otros pasivos 28,040 3.90 6,514 0.50 21,526     330.46 
Obligaciones laborales y de seguridad 
social integral 456,193 63.48 444,753 34.48 11,440           2.57 
TOTAL PASIVOS 718,616 100.00 1,290,015 100.00 -571,399 -44.29
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 4,762,808 100.00 4,301,345   461,463       10.73 
         
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 5,481,424  8,602,690   -3,121,266 -36.28
Fuente Balance de Comprobación Entidad 
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Activos 
El valor de los activos a diciembre 31 de 2009, presenta una variación por 
disminución de $109.9 Millones  equivalente al 1,97% con relación a diciembre 31 
de 2008.  Esta variación obedece principalmente a la disminución en el saldo del 
grupo 11 Efectivo en $437.0 Millones equivalentes al 39.88% debido 
principalmente la baja en la tasa representativa del dólar (Depósitos en el exterior). 
 
El grupo deudores registra un incremento del 53.1% en su saldo comparado con la 
vigencia anterior. La cartera se encuentra debidamente clasificada por edades de 
vencimiento de la siguiente manera: 
 
 

Vencimiento Cuantía % 
Hasta 60 días    437,781,983.00              54.32  
Vencidas 61-90 días    108,681,088.00              13.48  
Vencida 91-180      15,410,690.00                1.91  
Vencida 181-360       35,657,367.00                4.42  
Vencimiento Mas de 360 días    208,429,681.00              25.86  
Total    805,960,809.00            100.00  

   Fuente: Información aportada por la Entidad. 
 
El 54,32% de la cartera tiene un vencimiento inferior a 91 días, el 6.34% tiene 
vencimiento entre 91 y 360  días y el 25,86% de la cartera tiene un vencimiento 
superior a los 360 días, esta cartera representa un valor de $208.4 millones.   La 
provisión  calculada  por valor $6.2 millones no corresponde al 33% según el 
método general adoptado por la entidad y no produce el efecto de proteger el 
saldo total de dicha cartera (Nota 3 a los Estados Contables) 
 
Pasivos  
El valor de los pasivos a diciembre 31 de 2009 presenta una disminución de 
$571.3 millones equivalente al 44,24% con respecto a la vigencia 2008, esta 
variación  obedece principalmente a la disminución en las cuentas por pagar. 
 
La obligación por concepto de impuesto predial por valor de $336.9 Millones y el 
interés por Mora por valor de $311,9 Millones en la vigencia 2008 presentan una 
disminución del 100% de conformidad con  la Resolución No.0699 de Agosto 3/09 
expedida por la Alcaldía de Santiago de Cali,  teniendo en consideración a  que la 
E.S.E Hospital Geriátrico San Miguel no es sujeto pasivo del impuesto predial del 
inmueble ubicado en la Carrera.70 No.2-A-04 de propiedad de la entidad.  
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La cuenta de mayor representación con el 63.48% en este grupo corresponde a 
Obligaciones Laborales y de Seguridad Social – (a largo plazo) que comprende los 
pasivos Cesantías e Intereses a las cesantías a favor de los trabajadores de la 
entidad (régimen retroactivo). 
 
Patrimonio 
El Patrimonio institucional, registra un incremento del 10.73%, teniendo en cuenta 
el excedente del ejercicio de la vigencia auditada con un incremento del  225,53% 
frente a la pérdida del ejercicio de la vigencia 2008, debido principalmente por  la 
reversión del impuesto predial realizada en el año 2009. 
 
Ecuación Patrimonial  
La suma del Pasivo total y del patrimonio, es igual al valor del activo total $5.481.4 
Millones con una disminución del 36,28% frente a la vigencia 2008. 

Estado de Actividad Económica y Social Comparativo 

Fuente:   Estado de Actividad Económica y Social Entidad 
 
Equilibrio presupuestal y Financiero 
La ejecución del presupuesto de ingresos y de egresos da como resultado para la 
vigencia 2009 un excedente presupuestal (recaudos – compromisos) de 
$470.025.137 y un indicador de equilibrio financiero (recaudos/compromisos) de 
1.16 equivalente a riesgo bajo en este indicador.  La ejecución de las 
apropiaciones se ajusta a lo establecido en el Estatuto Orgánico de Presupuesto y 
se dispone de los correspondientes registros y  certificados de disponibilidad 
presupuestal. 
 

CUENTA 
Valor.Balance 

2009 

% 
Participació

n 
Valor. 

Balance 2008
% 

Participación 
Variación 
Absoluta 

% 
Variación 

INGRESOS             
Venta de servicios 2,543,982 70.64 2,251,718 83.55 292,264     12.98 
Otros ingresos  1,057,580 29.36 443,457 16.45 614,123    138.49 
TOTAL INGRESOS 3,601,562 100.00 2,695,175 100.00 906,387 33.63
GASTOS 936,565 100.00 887,529 100.00 49,036 5.53
Administración 637,569 68.08 625,437 70.47 12,132 1.94
Gastos de operación 84,135 8.98 67,402 7.59 16,733 24.83
Provisiones, agotamiento, 
depreciaciones y amortizaciones 37,130 3.96 37,149 4.19 -19 -0.05
Otros gastos 177,731 18.98 157,541 17.75 20,190 12.82
 TOTAL  GASTOS 936,565 100.00 887,529 100.00 49,036 5.53
COSTOS DE VENTAS Y 
OPERACIÓN 2,203,534 100.00 2,175,256 100.00 28,278 1.30
EXCEDENTE O PERDIDA DEL 
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Ingresos   
Los recaudos en la vigencia 2009 ascendieron a $3.349,7 millones que equivalen 
al 76,16% del presupuesto definitivo aprobado por valor de $4.398.2 millones. Por 
concepto de venta de servicios el comportamiento presupuestal llegó al 71.94%. 
La ejecución de los recursos de capital se situó en 84.51%.   
  
Del presupuesto definitivo $4.398.294.729, la entidad presenta reconocimientos 
por valor de $542.8 Millones para un total ejecutado de  $3.892.6 millones que 
equivalen al 88.5% de ejecución. 

 
 

Gastos 
En general los gastos de la entidad presentan un comportamiento estable con un 
incremento de tan solo el 5,53% representado en 49,03 millones para un total de 
gastos de $936.5 millones en la vigencia 2009.  
 
Los Gastos de administración representan el 68,08% del total de los gastos de la 
entidad y presentan un incremento de $12.1 millones equivalentes a 1,94 % frente 
a la vigencia 2008.   
 
Los Gastos de Operación que representan el 8,98% por valor de $84.1 Millones, 
se incrementaron  en valor de $16.7 millones equivalente a una variación del 
24.83%.   
 
Otros Gastos por valor de $177.7 millones representan el 18,98% del total de 
gastos, registran un incremento del 12,8% frente a la vigencia 2008. En este grupo 
hubo una reducción significativa de $27,0 millones equivalentes al 21,9% en la 
cuenta ajustes por diferencia en cambio.  
 
Costo de Ventas y Operación 
Los costos igualmente presentaron un comportamiento estable con una variación 
del 1,30% equivalente a $28.2 millones frente a la vigencia 2008 para un total de 
costos de $2.203,5 millones a diciembre 31 de 2009.   
 
Excedentes del ejercicio 
A 31 de diciembre de 2008 la entidad presentó una pérdida neta del ejercicio de 
$367.6 millones, al finalizar el 2009 la entidad reporta un excedente por valor de 
$461.5 millones equivalentes a una variación positiva de 225,53% frente a la 
vigencia anterior. 
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Margen operacional y de Rentabilidad 
El margen operacional (excedente operacional / ventas), pasó de -29.03%  al final 
del año 2008  a -16.45% en  diciembre de 2009.  Este hecho se debe al 
incremento de los ingresos por servicios en $292.3 Millones equivalentes a 
12.98% y un comportamiento estable en los costos y gastos los cuales tuvieron un 
incremento del 1.30% y 3.95% respectivamente. Aunque se sigue presentando 
pérdida operacional, esta fue menor, ascendiendo a $418.3 Millones mientras que 
la del año 2008 fue de $653.5 Millones. De la misma manera se observa un mejor 
resultado en el ejercicio 2009 al obtenerse  utilidad neta de $461.4 Millones frente 
a una pérdida en el año anterior de $367.6 Millones. 
 
Indicadores de Liquidez 
Los indicadores de liquidez: capital de trabajo, razón corriente y prueba ácida 
arrojan un resultado favorable a pesar de su disminución frente al año 2008; La 
entidad cuenta con suficiente capacidad de pago (capital de trabajo) para 
responder por  las obligaciones contraídas a corto plazo.  El índice de razón 
corriente presenta una disminución  del 16.13% en diciembre de 2008 al 9.81% al 
finalizar el 2009 debido principalmente a una variación  del activo corriente en -
$87.5 millones y un aumento  en  el pasivo corriente de $59.5 millones equivalente 
al 20.6%.  Por el mismo motivo también se vio afectado el índice de prueba ácida 
el cual pasó de15.31 en el 2008 a 9.37 en el 2009 cumpliendo este último con el 
estándar aceptado que debe estar entre 1.5% y 2%. 
 
Gestión Contractual 
Evaluada la gestión a través de los contratos suscritos para el apoyo a la gestión y 
ejecución de servicios administrativos y asistenciales; prestación de servicios de 
asistencia técnica y suministro de frutas y verduras  por el Hospital Geriátrico 
Ancianato San Miguel, se evidenció que la contratación se justifica dentro del 
marco de las estrategias contenida en el Plan de Desarrollo Institucional,  
señalando la estrategia y la meta de forma concreta en el estudio y oportunidad de 
cada uno; de igual manera la contratación se realiza de forma directa dentro de los 
parámetros legales establecidos en el Acuerdo 014 de Septiembre 25 de 2008 
Manual de Contratación de la Empresa Social del Estado y se ejerce una 
supervisión y control sobre el objeto y las obligaciones contraídas en el mismo por 
las partes. 
 
Los pagos de los contratos suscritos fueron cancelados de conformidad con lo 
establecido en la cláusula de forma de pago y cada contrato se encuentra 
liquidado a la fecha. 
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En diciembre de 2009 se constituyeron dos cuentas por pagar por un valor de 
$3.490.971 las cuales cumplen con los requisitos de constitución y corresponden a 
recursos propios al igual que se contaba con los recursos para el pago de dichas 
obligaciones.  
 
Para la Vigencia 2009 el Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel celebró un total 
de 40 contratos representando el 80% a prestación de Servicios, 12,5% a 
mantenimiento y 7,5 % a suministros.  
 

Clase de Contrato Selección Número de Contratos  Total 

Prestación de 
Servicios 

Contratación Directa 32 734.957.480

Mantenimiento Contratación Directa 5 24.015.252

Suministros Contratación Directa 3 41.252.838
TOTAL  40 800.225.570

* Fuente Formato F13 SIA 
 
La entidad cuenta con una planta de cargos la cual no logra cubrir la demanda de 
los servicios que presta por ser insuficiente y por existir varios cargos vacantes a 
espera de ser cubiertos por la Comisión del Servicio Civil mediante concurso que 
se encuentra en trámite. 
 
Los recursos de la entidad se manejan conforme a los principios de economía y 
equidad dentro de las limitaciones presupuestales que posee.   
 
3.2. EVALUACIÓN POR LÍNEAS DE AUDITORÍA  
 
Línea Gestión Financiera 
 
Hallazgo Administrativo No. 1. 
 
Los actos administrativos de adición, reducción y traslado que modifican el 
presupuesto de la vigencia 2009 no detallan correctamente el código interno de la 
cuenta a modificar, ni son consistentes los valores registrados en la rendición de la 
cuenta en los ingresos y gastos. Para el mismo concepto de ingresos se utilizan 
códigos diferentes caso donaciones código 1220 y 1240 y rendimientos financieros 
código 1210 y 1230, incumpliendo el  PGCP – Catálogo General de Cuentas, 
Cuentas de Presupuesto y Tesorería, Resolución CONFIS No.09 de dic. 29-2008, 
Acuerdo No. 023 de dic.16 de 2008, Acuerdos de modificación presupuestal Nos. 
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1, 2, 6, 7, 9, 10 y Resoluciones de Modificación Nos. 2, 19, 26, 32, 43, 53, 58, 61, 
77 y 87 del Hospital Geriátrico y Ancianato San Miguel, situación que se originó 
por falta de control en el registro de los traslados presupuestales, generando que 
los movimientos realizados en el presupuesto a nivel de códigos internos no sean 
consistentes con los valores registrados en la rendición presentada a diciembre 31 
de 2009 tanto en ingresos como en gastos.  
 
Hallazgo Administrativo No. 2  
 
En la Provisión de Cartera a diciembre 31 de 2009, la entidad registra $6.289.277 
en la Cuenta No.148090 – Otros Deudores, valor que no representa el 33% del 
valor de las cuentas por cobrar con vencimiento mayor  a un año por valor de  
$208.429.681 equivalente a  $68.781.795, al aplicar un porcentaje diferente al  
señalado en el Estatuto de Presupuesto lo que registra una diferencia en las cifras 
de los valores provisionados y los valores de otros deudores, lo cual refleja menor 
valor en el gasto. 
 
Hallazgo Administrativo No. 3 
 
La rendición de la cuenta reglamentada por la Resolución No. 0100.24.03.08.021 
de Noviembre 18 de 2008 emitida por la Contraloría General de Santiago de Cali a 
través del aplicativo SIA presento las siguientes inconsistencias: 
 
Formato 1 Catálogo de Cuentas La información rendida presenta errores en el 

2008 y 2009 

Formato 6 Ejecución Presupuestal de 
Ingresos 

Faltó la totalidad de anexos. 

Formato 7  Ejecución Presupuestal de Gastos No se anexó la totalidad de actos administrativos 
que modificaron el presupuesto. 

Formato 11 Ejecución Presupuestal de C x P No se diligenció el objeto del contrato. 
Fuente: SIA 
 
Situación se presenta por falta de control y seguimiento a la rendición de la 
cuenta, lo que imposibilita el análisis de la gestión y resultados en el proceso 
auditor. 
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Línea Evaluación a la Contratación Procesos Directivos Misionales y de Apoyo. 
 

Hallazgo Administrativo No. 4 
 
Se presenta una bajo cumplimiento de las metas contenidas en el Plan de Acción 
dentro de las cuales se encuentran unas relacionadas directamente con la misión 
de la entidad como es la organización y adecuación de las historias clínicas, la 
adecuación locativa logística y de personal del área de hospitalización, por 
carencia de recursos económicos para su ejecución, lo que afecta la oportunidad y 
calidad en la prestación del servicio. 
 
Hallazgo Administrativo No. 5 
 
Como resultado general de la evaluación del MECI dentro de la matriz de 
operatividad del mismo se obtiene una calificación en rango Adecuado, sin 
embargo se presenta un nivel de riesgo Alto en el componente de Administración 
del Riesgo del 46%, Actividades de control del 47%, Comunicación Pública 47% y 
Auto evaluación del 73%, conforme a rangos determinados en la siguiente tabla: 
 

Porcentaje Escala de Riesgo Nivel de operatividad MECI 

Hasta 17% Bajo Adecuado 

Entre 17% y 34% Medio Adecuado 

Mayor del 34% Alto Inadecuado 
 
Lo anterior conforme lo establece la  Ley 87 de 1.993, el   Decreto 1599 de 2005, 
la  Circular No. 0100.04.01.10.002 de Marzo 2 de 2010 de la Contraloría General 
de Santiago de Cali y que se origina por la no aplicabilidad del elemento de control 
tendiente a verificar efectividad del MECI, lo que no permite  autoevaluar la 
efectividad del MECI dentro de la entidad. 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión del Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel  
es favorable con observaciones debido a la calificación de 70,32 resultante de 
ponderar los aspectos que se relacionan a continuación: 
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Aspectos Calificación 
Parcial 

Factor de 
Ponderación 

Calificación 
Total 

Gestión misional 66,90 0,60 40,14 
Gestión contractual 100,00 0,10 10,00 
Gestión presupuestal y financiera 79,23 0,15 11,88 
Cumplimiento plan de mejoramiento 100,00 0,05 5,00 
Evaluación sistema de control interno 33,00 0,10 3,30 
   70,32 

El concepto sobre la gestión de la entidad para el año 2009, significa un 
mejoramiento, con relación al año 2007, en el cual se emitió un concepto favorable 
con observaciones. 
 

4. RESULTADO SEGUIMIENTO PLAN DE MEJORAMIENTO 
 
El plan de mejoramiento suscrito por el Hospital Geriátrico Ancianato San Miguel 
presenta con base en los resultados del seguimiento, un cumplimiento del 87.50% 
por lo tanto se considera un Plan de Mejoramiento en cumplimiento. 
 
Como resultado de la presente auditaría el Sujeto de Control debe elaborar  plan 
de mejoramiento, que  debe ser entregado a la Dirección Técnica  ante el Sector 
Salud, dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe, de acuerdo 
con la Resolución No. 0100.24.03.08.00 de 2008. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo. 

 
 

5. RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 
En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron cinco (5) hallazgos 
administrativos.  
 
 
 
GIOVANNI RAMÌREZ CABRERA  
Director Técnico ante el Sector Salud 


